mais pâtit en certaines <autres> à savoir qu'il agit nécessairement en certaines choses en tant qu'il a des idées adéquates et qu'il pâtit nécessairement en certaines <autres> en tant qu'il a des idées inadéquates. ¶ un second *eatenus* de conséquence après *quatenus...* *eatenus* se traduit et reprend le premier *eatenus*. *quatenus rem quam odimus contemnimus eatenus de eadem existentiam negamus et eatenus lætamur*, en tant que nous méprisons une chose que nous haïssons, nous en nions son existence et en cela nous sommes joyeux. *sed si contra eundem amore erga se affectum esse imagnetur, quatenus hoc imaginatur eatenus se ipsum cum lætitia contemplatur et eatenus eidem placere conabitur hoc est eatenus conatur ipsum odio non habere nullaque tristitia afficere*, mais si au contraire il l'imaginait affecté d'amour à son égard, en tant qu'il imagine cela, il se contemple lui-même avec joie et en cela il s'efforcera de lui plaire c'est-à-dire en cela il s'efforce de ne pas l'avoir en haine et de ne l'affecter d'aucune tristesse. *deinde quatenus hæc eadem omina sunt spei aut metus causa eatenus lætitiæ aut tristitiæ sunt causa et consequenter eatenus eadem amamus vel odio habemus et tanquam media ad ea quæ speramus, adhibere vel tanquam obstacula aut metus causas amovere conamur*, ensuite en tant que ces mêmes présages sont cause d'espoir ou de crainte, ils sont cause de joie ou de tristesse et par conséquent en cela nous les aimons ou les avons en haine et nous nous efforçons de <les> employer comme moyens vers ce que nous espérons, ou de les écarter comme obstacles ou causes de crainte.

que : et (enclitique). *proptereaque*, et pour cette raison. *substantiæ earumque affectiones*, les substances et leurs affections. *adeoque*, et par suite. *sicque*, et ainsi. *ideoque*, et c'est ainsi que: *ideoque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere*, et c'est ainsi qu'ils préférèrent admettre un dieu indifférent à tout. *intellectus actu finitus aut actu infinitus Dei attributa Deique affectiones comprehendere debet*, l'intellect fini en acte ou infini en acte doit comprendre les attributs de Dieu et les affections de Dieu. *Dei intellectus ejusque voluntas*, l'intellect de Dieu et sa volonté. ¶ ne se traduit pas si cet enclitique lie deux adjectifs complémentaires. *nam corpus humanum ex plurimis diversæ naturæ individuis componitur atque adeo ab uno eodemque corpore plurimis diversisque modis potest affici*, car le corps humain se compose d'un très grand nombre d'individus de nature diverse et par suite il peut être affecté par un seul et même corps d'un très grand nombre de manières différentes. *et contra*